PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
________ 2024                                г. Назарово                                      № _______
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НАЗАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

В целях приведения Устава Назаровского муниципального района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 22, 65 Устава Назаровского муниципального района Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Назаровского муниципального района Красноярского края следующие изменения:

1.1. Подпункт 34 пункта 1 статьи 7 дополнить  словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

1.2. Пункт 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«3. Нормативные правовые акты Главы Назаровского района, подлежащие  обнародованию вступают в  силу после  их  официального обнародования, осуществляемого посредством официального опубликования  в газете «Советское Причулымье» (Свидетельство о регистрации СМИ  ПИ № ТУ24-00219 от 23.12.2009) в соответствии с пунктом 3 статьи 34.3. Настоящего Устава и законодательством  Российской Федерации о контрактной системе.

Нормативные правовые акты Главы  района направляются в средства массовой информации для опубликования  в течение 10 дней со дня их подписания.»;

1.3. Пункт 7 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Муниципальный нормативный правовой акт подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий  за днем  официального опубликования, за исключением положений, для которых  настоящей статьей предусмотрены иные сроки.

Муниципальный нормативный правовой акт о налогах и сборах  вступает в  силу  в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Под обнародованием муниципального нормативного правового акта Совета депутатов  понимается:

- официальное опубликование в газете  «Советское Причулымье» (Свидетельство о регистрации СМИ  ПИ № ТУ24-00219 от 23.12.2009) в соответствии с законодательством  Российской Федерации о контрактной системе.

Официальным опубликованием муниципального нормативного  правового акта Совета депутатов считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании.

Дополнительными способами  обнародования муниципального нормативного правового акта,  позволяющими гарантировать  доступ   к информации  максимально возможному  числу жителей  муниципального образования являются:

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) размещение муниципального правового акта и соглашения в сетевом издании - портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http:// pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.4. Пункт 3 статьи 34.3. изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Муниципальный нормативный правовой акт подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий  за днем  официального опубликования.

Под обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

- официальное опубликование муниципального нормативного правового акта в газете  «Советское Причулымье» (Свидетельство о регистрации СМИ  ПИ № ТУ24-00219 от 23.12.2009) в соответствии с законодательством  Российской Федерации о контрактной системе.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании.

Дополнительными способами  обнародования муниципального нормативного правового акта,  позволяющими гарантировать  доступ   к информации  максимально возможному  числу жителей  муниципального образования являются:

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) размещение муниципального правового акта и соглашения в сетевом издании - портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http:// pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.8. Пункт 1 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«1. Устав муниципального образования принимается Назаровским районным Советом депутатов Красноярского края.

Проект Устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов районного Совета депутатов.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.

1.1. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу в день, следующий  за днем  официального опубликования.
Под обнародованием понимается официальное опубликование муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в газете  «Советское Причулымье» (Свидетельство о регистрации СМИ  ПИ № ТУ24-00219 от 23.12.2009) в соответствии с законодательством  Российской Федерации о контрактной системе.

Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  считается  первая публикация  его полного текста  в периодическом печатном издании, распространяемом  в  муниципальном образовании, или  первое размещение  его полного текста  в сетевом издании, при наличии сетевого издания в муниципальном образовании.

Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".

Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а в случае формирования представительного органа муниципального района, городского округа с внутригородским делением в соответствии с пунктом 1 части 4 и пунктом 1 части 5 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» - после истечения срока полномочий главы муниципального образования, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.

1.2. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.

1.3 Дополнительными способами  обнародования Устава,  муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав,  позволяющими гарантировать  доступ   максимально возможному  числу жителей  муниципального образования являются:

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) размещение муниципального правового акта и соглашения в сетевом издании - портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http:// pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

2.  Контроль за исполнением решения возложить на председателя Назаровского районного Совета депутатов (Жаронкина).

3.  Решение вступает в законную силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Советское Причулымье»,  осуществляемого   после  его  государственной    регистрации  в  Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
	Председатель
Назаровского районного
Совета депутатов

____________ И.В. Жаронкина

	               Глава  Назаровского  района
               _____________ М.А. Ковалев
Дата подписания

_________ 2024